

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O Pregoeiro Oficial do Município de Banabuiú-CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando que a Comissão de Pregões cumpriu todas as exigências do procedimento licitatório cujo objeto é **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E FESTIVIDADES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE**, através de Pregão Presencial, resolve **ADJUDICAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade), na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.03.23.02-SRP**, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO** em favor dos seguintes licitantes, conforme Ata do Pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

**1 – F C CUNHA RUFINO ME**, com endereço na Rodovia BR 402, Nº 218, Residencial Expedita Neves – Triângulo de Marco – Marco-CE: (85)9.9952-9070, inscrita no CNPJ sob o nº 10.587.062/0001-03, vencedora dos lotes:

**LOTE 01: ESTRUTURA CIVIL**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT RS	TOTAL RS
01	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 14X10m. Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Palco medindo 14 metros de frente por 10 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de 2,00m., com cobertura em Box Truss forma de duas águas, estrutura para P.A. Five escada de acesso.	DIÁRIA	10	5.000,00	50.000,00
02	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 12MX 8M Especificação : Palco 12m de largura por 08m de profundidade, montado em estrutura tubular, com 02m de altura do chão ao tablado, e 06m de altura do tablado ao teto, cobertura em lona tipo night and day, com duas escadas de acesso.	DIÁRIA	12	4.000,00	48.000,00
03	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 10mX8m. Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 10 metros de frente x 8 metros de profundidade, com cobertura em Box truss de alumínio e/ou ferro forma de duas águas ou similar, piso do palco em estrutura metálica com compensado mínimo de 16mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,00m. e no máximo até 2,00m, com escada de acesso.	DIÁRIA	10	500,00	5.000,00
04	AREA DE SERVIÇO (BACKSTAGE) TIPO 1- duas áreas de serviço nas laterais na mesma altura do palco com 3 de largura por 5 de profundidade, parapeito tubular a 1.10 metros do piso com 3 linhas de apoio, escada de acesso com 1,30 de largura e degraus com no máximo 20 centimetro de diferença um do outro, revestido em chapa de compensado naval de 20mm de espessura forrado em carpete preto ou cinza. Todos o palco e cobertura devem ser instalados com cabo de aço de segurança e os mesmos envelopados com cantonetes de polietileno do chão até a altura de 2m.	DIÁRIA	06	150,00	900,00
05	AREA DE SERVIÇO (BACKSTAGE) TIPO 2- duas áreas de serviço nas laterais na mesma altura do palco com 5 de largura por 5 de profundidade, parapeito tubular a 1.10 metros do piso com 3 linhas de apoio, escada de acesso com 1,30 de largura e degraus com no máximo 20 centimetro de	DIÁRIA	12	100,00	1.200,00



	diferença um do outro, revestido em chapa de compensado naval de 20 mm de espessura forrado em carpete preto ou cinza. Todo o palco e cobertura devem ser instalados com cabo de aço de segurança e os mesmos envelopados com cantonetes de polietileno do chão até a altura de 2m.				
06	AREA DE SERVIÇO (BACKSTAGE) TIPO 3-duas áreas de serviço nas laterais na mesma altura do palco com 8 de largura por 8 de profundidade, parapeito tubular a 1,10 metros do piso com 3 linhas de apoio, escada de acesso com 1,30 de largura e degraus com no máximo 20 centímetro de diferença um do outro, revestido em chapa de compensado naval de 20 mm de espessura forrado em carpete preto ou cinza. Todo o palco e cobertura devem ser instalados com cabo de aço de segurança e os mesmos envelopados com cantonetes de polietileno do chão até a altura de 2m	DIÁRIA	08	150,00	1.200,00
07	ARQUIBANCADA DE GRANDE PORTE - Locação de arquibancada com 07 (sete) degraus, estrutura metálica tubular, modulável a cada 2,2m, fusos de nivelamento, assento em madeira compensado 20mm com bordas metálicas e encaixe, guarda corpo e corrimão metálico, barras de travamento em toda estrutura e base em chapa metálica 0=1/4 incluindo fechamento no fundo e nas laterais.	METRO	200	5,00	1.000,00
08	ARQUIBANCADA DE MEDIO PORTE - Locação de arquibancada com 05 (cinco) degraus, estrutura metálica tubular, modulável a cada 2,2m, fusos de nivelamento, assento em madeira compensado 20mm com bordas metálicas e encaixe, guarda corpo e corrimão metálico, barras de travamento em toda estrutura e base em chapa metálica 0=1/4 incluindo fechamento no fundo e nas laterais.	METRO	100	8,00	800,00
09	CAMARIM TIPO 2- Locação de camarim montado em alumínio e alumínio, com 3m de frente por 3m de fundos coberto com toldo de 5m de frente por 5m de fundo, montado em estrutura tubular, coberto em lona tipo night day, piso revestido em carpete cinza, climatizado e mobiliado com banheiro.	DIÁRIA	10	1.500,00	15.000,00
10	LOCAÇÃO DE CAMAROTE 25X10m EM 01 NIVEL. Descrição: Locação com montagem e desmontagem de camarote medindo 2 metros de frente por 10 metros de profundidade, altura mínima do solo de 1,60m., 04 extintores de incêndio 4kg tipo Pó Químico ABC, piso em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, com cobertura em lona tipo night & day.	DIÁRIA	04	500,00	2.000,00
11	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOLDO 5M X 5M coberto com lona tipo night and day. Com 2,5 de pé direito	DIÁRIA	15	500,00	7.500,00
12	LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES. Descrição: Locação com montagem e desmontagem de disciplinadores para isolamento de área, em modelo intertraváveis em estrutura de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira.	METRO LINEAR	1000	2,00	2.000,00
13	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO. Descrição: Locação com montagem e desmontagem fechamento, sendo os mesmos, em placas com amarração metálicas com madeirite na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança.	METRO LINEAR	1200	19,00	22.800,00
14	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRID Descrição: Prestação de Serviço em Locação de GRID Q30 aplicável em diversos eventos, com montagem e desmontagem.	METRO LINEAR	1000	25,00	25.000,00
15	LOCAÇÃO DE PASSARELA Descrição: Locação com montagem e desmontagem de passarela e formato de T em	METRO LINEAR	40	6,00	240,00



	estrutura de ferro ou similar, piso com compensado mínimo de 16mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1.00m x 1.20 de largura				
16	LOCAÇÃO DE PRATICAVEIS. Descrição: Locação com montagem e desmontagem de praticáveis medindo 1 metro x2 metros.	UNID.	50	50,00	2.500,00
17	PORTICO TIPO 3 - Locação de 1 Pórtico de Entrada 6m x4m - Montada em Q30. com 6m de largura por 6m de altura de fora para fora.	DIÁRIA	05	1.000,00	5.000,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 190.140,00 (CENTO E NOVENTA MIL CENTO E QUARENTA REAIS).**

**1.LOTE 02: ESTRUTURA ELÉTRICA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT RS	TOTAL RS
01	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL GRANDE PORTE. Descrição: Locação com montagem, operação, desmontagem de sonorização profissional, contendo: 02 mesas digitais com 48 canais de entrada. Equalização paramétrica, compressor, Gatepor canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação; Sistema de Sonorização Line Array, composto por 9 caixas tree-way por lado, cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios para trabalharem Ground Stacked, 12 caixas de sub Grave com 2 falantes de 18" cada, por lado; 02 Sistema de amplificação com de 18" cada, por lado; 02 Sistema de amplificação com 4 racks de potência com 4 amplificadores classe D com no mínimo 2400 watts RMS por canal em 2 Ombs; 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas; Software de gerenciamento do sistema através de tablet ou computador; 01 multicabo de 48 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros; 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento mínimo de 60 metros para o processamento; Main Power trifásico de 63 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro; Main Power trifásico de 125 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação; Sistema de comunicação em P.A e Monitor. Sistema com 16 monitores passivos two-way com 02 falantes de 12" e 1 Drive cada; Side Fill composto por 2 caixas tree-way de alta frequência e 2 de sub grave com falantes de 18" por lado; Sistema de amplificação para alimentação do Side Fill composto por 01 Rack com 4 amplificadores Classe D, potência mínima de 1000 watts por canal; microfones com pedestais, microfones sem fio, directbox, sub Snake com multipinos.	DIÁRIA	12	5.000,00	60.000,00
02	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA ATRAÇÃO NACIONAL E REGIONAL DE GRANDE PORTE - Locação de sistema de som de grande porte com 1 mesa de som digital de mínimo 48 canais, 16 caixas acústicas sub graves, 16 caixas acústicas médio (tipo Une = 2 x 8), 04 amplificadores 5000 RMS, 04 amplificadores 3200 RMS, 04 amplificadores 1200 RMS, 02 processadores de frequência, 02 torres de 08 metros (cada) para sistema Une, 02 talhas 1,5 ton, De 07 metros (cada) para sistema	DIÁRIA	08	5.000,00	40.000,00



	fly, 01 cabo de 70 m com 48 vias de canais (INPUT), 01 Main Power 10.000 watts para 110 V, 02 sider. Duplo estéreo, 01 console digital mínimo de 48 canais, 01 processador de frequência, mínimo de 04 monitores 800 watts passivo, 02 monitores 1000 watts, 06 canais de e ar fone com 06 fones porta pro, 01 cubo de guitarra de 200w, 01 cabeçote para contrabaixo de 2000W, 02 microfones sem fio, 01 kit microfone para bateria tipo super lux (09 microfones), 01 kit microfone para sopro (03 microfones), 22 microfones, 02 monitores de comunicação P.A / monitor, 02 amplificadores 4000 RMS, 04 amplificadores 3200 RMS, 02 amplificadores 1200 RMS, 12 pedestais, 08 directbox ativo, 10 garras LP, 01 bateria corpo, Sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachada com tensão de 220 e 110V, aterramento com vara de cobre de 1,5 metros.				
03	SONORIZAÇÃO DE MEDIO PORTE - Locação de sistema de som de médio Porte com 1 mesa de som digital de mínimo 24 canais, 8 caixas acústicas subgraves, 8 caixas acústicas médio (tipo Une = 2 x 4), 02 amplificadores 5000 RMS, 02 amplificadores 3200 RMS, 02 amplificadores 1200 RMS, 02 processadores de frequência, 02 torres de 05 metros (cada para sistema fly, 02 talhas 1,5 ton. De 04 metros (cada para sistema fly, 01 cabo de 70 m com 28 vias de canais (INPUT), 01 mainpower 10.000 watts para 110 V, Olsider estéreo, 01 console digital mínimo de 24 canais, 01 processador de frequência, mínimo de 02 monitores 800 watts passivo, 02 monitores 1000 watts, 06 canais de e ar fone com 06 fones porta pro, 01 cubo de guitarra de 200w, 01 cabeçote para contrabaixo de 2000W, 02 microfones sem fio, 01 kit microfone para bateria tipo super lux (09 microfones), 01 kit microfone para sopro (03 microfones), 16 microfones, 02 monitores de comunicação P.A / monitor, 01 amplificadores 4000 RMS, 02 amplificadores 3200 RMS, 01 amplificadores 1200 RMS, 12 pedestais, 08 directbox ativo, 01 bateria corpo, Sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachada, com tensão de 220 e 110V, aterramento com vara de cobre de 1,5 metros	DIARIA	06	3.000,00	18.000,00
04	TELÃO DE LED TIPO 2 - Locação de tela de LED, sendo painel de alta resolução, com dimensões mínima de 400mm x 300mm, com processador de vídeo, estrutura em Q30, cabos e acessórios e técnicos de projeção	METRO LINEAR	40	538,75	21.550,00
05	LOCAÇÃO DE TELÃO DE LED, Descrição: Locação com montagem, operação e desmontagem de Painel de led de alta resolução, para exibição de imagens ao vivo, vídeos promocionais e logomarcas.	METRO LINEAR	50	35,00	1.750,00
06	ILUMINAÇÃO BRANCA DE GRANDE PORTE - Locação de sistema de iluminação branca com grid de grande porte - 46 refletores PAR 64 s/ Gelatina, 26 Set Light, mesa de comando, 3 módulos potência, cabos e conectores	DIARIA	12	2.500,00	30.000,00
07	ILUMINAÇÃO BRANCA DE MEDIO PORTE - Locação de sistema de iluminação branca com grid de médio porte - 36 refletores PAR 64 s/ Gelatina, 20 Set Light, mesa de comando, 3 módulos potência, cabos e conectores	DIARIA	06	700,00	4.200,00
08	ILUMINAÇÃO BRANCA DE PEQUENO PORTE - Locação de sistema de iluminação branca com grid de grande porte - 24 refletores PAR 64 s/ Gelatina, 10 Set Light, mesa de comando, 2 módulos potência, cabos e conectores	DIARIA	08	100,00	800,00
09	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE - locação de sistema de iluminação com grid de grande porte de acordo com as dimensões do palco de grande porte sendo	DIARIA	12	3.000,00	36.000,00

	- 46 Refletores PAR 64 s/ Gelatina, 38 Set Light. 14 moving Light. 8 Mini Bruts, 2 ventiladores, duas maquinas de Fumaça Mesa Comando, 6 Módulos Potência. Cabos e Conectores.				
10	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE MEDIO PORTE- locação de sistema de iluminação com grid de médio porte de acordo com as dimensões do palco de médio porte sendo - 36 Refletores PAR 64 s/ Gelatina, 20 Set Light, 10 moving Light, 6 Mini Bruts, 2 ventiladores, duas maquinas de Fumaça Mesa Comando, 4 Módulos Potência. Cabos e Conectores.	DIÁRIA	06	1.500,00	9.000,00
11	GERADOR DE ENERGIA 120 KVA - Locação de grupos de geradores móveis, com capacidade mínima de 120 KVA, trifasicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 1.5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm2, no mínimo, com 5 metros com conectores.	DIÁRIA	12	150,00	1.800,00
12	GERADOR DE ENERGIA DE 180 KVA - Locação de grupos de geradores móveis, com capacidade mínima de 180 KVA, trifasicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 1.5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento com cordoalha de cobre nu 16 mm2, no mínimo, com 5 metros com conectores.	DIÁRIA	15	1.500,00	22.500,00
13	GERADOR DE ENERGIA DE 250 KVA - Locação de grupos de geradores móveis, com capacidade mínima de 250 KVA, trifasicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 1.5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm2, no mínimo, com 5 metros com conectores.	DIÁRIA	10	1.750,00	17.500,00
14	RADIO COMUNICADOR- locação de rádios comunicadores tipo talk about ou similar, minino 12 canais, fone de ouvido e microfone, bateria recarregável de 10 horas de duração, alcance mínimo de 8 km em área aberta, bolsa e carregador individual, para uso durante os dias de realização dos eventos.	DIÁRIA	100	10,00	1.000,00
15	FILMAGEM AEREA - Filmagem aérea com câmeras Full HD (1080p) com sistemas de estabilização mecânico e	SERVIÇO	06	2.000,00	12.000,00



eletrônico, obtidas em diferentes ângulos e tomadas sobre as áreas de interesse indicadas pelo contratante

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 276.100,00 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL E CEM REAIS).**

**LOTE 03: BANHEIROS QUÍMICOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT R\$	TOTAL R\$
01	BANHEIROS QUÍMICOS- Locação de banheiros químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.	DIÁRIA	200	99,00	19.800,00
02	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS- Locação de banheiro químico individual, portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos	DIÁRIA	20	100,00	2.000,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 21.800,00 (VINTE E UM MIL E OITOCENTOS REAIS).**

**LOTE 04: DECORAÇÕES**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT R\$	TOTAL R\$
01	DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE - Serviço de decoração e ornamentação temática num espaço de 200m onde serão realizados os eventos com materiais alternativos regionais, cortinas, bancadas, luminárias, malhas, balões e arranjos de flores naturais.	SERVIÇO	05	4.000,00	20.000,00
02	DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE - Serviço de decoração e ornamentação temática num espaço de 150m onde serão realizados os eventos com materiais alternativos e regionais, cortinas, bancadas e luminárias, balões	SERVIÇO	05	1.500,00	7.500,00
03	DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE - Serviço de decoração e ornamentação temática num espaço de 100m onde serão realizados os eventos com materiais alternativos e regionais, malhas e luminárias.	SERVIÇO	20	250,00	5.000,00
04	DECORAÇÃO DE MINE PORTE - Serviço de decoração e ornamentação temática num espaço de 50m onde serão realizados os eventos com materiais alternativos e regionais, malhas e luminárias.	SERVIÇO	25	150,00	3.750,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 36.250,00 (TRINTA E SEIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).**

**LOTE 05: CADEIRAS E MESAS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT R\$	TOTAL R\$
01	LOCAÇÃO DE CADEIRA PLÁSTICA SEMBRAÇO, empilhável, capacidade de peso mínima de 80kg.	UNID.	4000	2,00	8.000,00
02	LOCAÇÃO DE MESA PLÁSTICA QUADRADA, empilhável.	UNID	1000	3,00	3.000,00
03	CAPA PARA MESAS PLÁSTICAS - Locação de capa de cetim na cor branca para mesas plásticas	UNID	500	2,50	1.250,00
04	CAPAS PARA CADEIRAS PLÁSTICAS - Locação de	UNID	2000	1,00	2.000,00



capa de cetim na cor branca para cadeiras plásticas

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 14.250,00 (CATORZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).**

**LOTE 06: ATRAÇÕES MUSICAIS / PRODUÇÃO / EQUIPE DE APOIO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT RS	TOTAL RS
01	ATRAÇÃO NACIONAL DE GRANDE PORTE - Contratação de Atracção de Renome Nacional de grande porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, Forró, MPB ou POP ROCK para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas composta de no mínimo 30 integrantes, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	04	30.000,00	120.000,00
02	ATRAÇÃO NORTE/NORDESTE DE GRANDE PORTE - Contratação de Atracção de Renome Norte e Nordeste de grande porte. Para apresentação de eventos em datas comemorativas como Carnaval, Semana Santa, Réveillon etc. A atracção a que se refere este item, deve estar em evidência e estar as mais requisitadas no momento. Que tenha reconhecimento da crítica e do público geral na atualidade, deve ter se apresentado em programas a nível de rede regional (Norte e Nordeste) nos últimos 90 dias da data da expedição da ordem de serviço, sendo artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró ou sertanejos para realização de Show em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	08	18.000,00	144.000,00
03	ATRAÇÃO REGIONAL DE GRANDE PORTE - Contratação de Atracção de Renome regional de grande porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mph ou pop Rock, para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	08	3.000,00	24.000,00
04	ATRAÇÃO REGIONAL DE MEDIO PORTE - Contratação de Atracção de Renome regional de médio porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mph ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	20	500,00	10.000,00
05	ATRAÇÃO REGIONAL DE PEQUENO PORTE - Contratação de Atracção de Renome regional de pequeno porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	20	400,00	8.000,00
06	ATRAÇÃO LOCAL DE GRANDE PORTE - Contratação de Atracção de Renome local de Grande porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	20	1.000,00	20.000,00
07	ATRAÇÃO LOCAL DE MEDIO PORTE - Contratação de Atracção de Renome local de médio porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	15	800,00	12.000,00



08	ATRAÇÃO LOCAL DE PEQUENO PORTE - Contratação de Atracção de Renome local de pequeno porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mub ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação	CACHÊ	20	435,00	8.700,00
09	ATRAÇÃO DJ LOCAL - Contratação de Atracção DJ, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação, para apresentação de Shows com aproximadamente 02:00hrs (duas horas) de duração: No início e intervalo das apresentações das bandas principais	CACHÊ	06	200,00	1.200,00
10	ATRAÇÃO CATOLICA DE RENOME REGIONAL - Contratação de banda de renome regional, tipo "CATÓLICA" para show artístico de no mínimo 02 horas de duração	CACHÊ	08	300,00	2.400,00
11	ATRAÇÃO EVANGELICA DE RENOME REGIONAL tipo "GOSPEL", para show artístico de no mínimo 02 horas de duração.	CACHÊ	08	300,00	2.400,00
12	GRUPO ARTISTICO DE RENOME LOCAL TIPO 1 - Grupo Artístico de Renome Local de Médio porte das diversas linguagens (Teatro, Dança, Circo, Cultura Popular e humorista) composto de no mínimo 10 componentes	CACHÊ	20	80,00	1.600,00
13	GRUPO ARTISTICO DE RENOME LOCAL TIPO 2 - Grupo Artístico formado por brincantes da cultura popular e arte de rua para cortejo nas ruas composto de no mínimo 4 componentes.	CACHÊ	10	50,00	500,00
14	GRUPO ARTISTICO DE RENOME REGIONAL - Grupo Artístico de Renome Regional de Pequeno porte das diversas linguagens (Teatro, Dança, Circo, Cultura Popular e humorista) composto de no mínimo 10 componentes.	CACHÊ	20	100,00	2.000,00
15	MESTRE DE CERIMONIA TIPO 1 - Contratação de Mestre de cerimônia com experiência em eventos de grande porte (acima de 5.000 pessoas). Profissional capacitado para a realização de serviços de condução do cerimonial	CACHÊ	10	200,00	2.000,00
16	MESTRE DE CERIMONIA TIPO 2 - Contratação de Mestre de cerimônia com experiência em eventos de grande porte (acima de 1.000 pessoas). Profissional capacitado para a realização de serviços de condução do cerimonial.	CACHÊ	10	120,00	1.200,00
17	MESTRE DE CERIMONIA TIPO 3 - Contratação de Mestre de cerimônia com experiência em eventos de grande porte (acima de 500 pessoas). Profissional capacitado para a realização de serviços de condução do cerimonial	CACHÊ	06	100,00	600,00
18	COMUNICADOR LOCAL - Contratação De 01 (um) comunicador de evento local para apresentações dos eventos (Durante a suas realizações).	CACHÊ	08	350,00	2.800,00
19	COMUNICADOR DE RENOME - Contratação De 01 (um) comunicador de eventos de renome para apresentações dos eventos (Durante a suas realizações).	CACHÊ	08	200,00	1.600,00
20	PRODUTORA DE EVENTOS TIPO 1 - Contratação de empresa produtora de eventos de Cunho Cultural e de Espetáculos artísticos com equipe de produtores profissionais para a produção total do evento, desde o início da chegada da estrutura até o término total do evento. Produzindo coordenando e organizando os eventos em toda sua totalidade tanto na parte da estrutura como nas atrações em uma equipe de 15 pessoas.	SERVIÇO	12	1.500,00	18.000,00
21	PRODUTORA DE EVENTOS TIPO 2 - Contratação de empresa produtora de eventos de Cunho Cultural e de Espetáculos artísticos com equipe de produtores	SERVIÇO	08	800,00	6.400,00



	profissionais para a produção total do evento, desde o início da chegada da estrutura até o término total do evento. Produzindo coordenando e organizando os eventos em toda sua totalidade tanto na parte da estrutura como nas atrações em uma equipe de 10 pessoas				
22	PRODUTORA DE EVENTOS TIPO 3 - Contratação de empresa produtora de eventos de Cunho Cultural e de Espetáculos artísticos com equipe de produtores profissionais para a produção total do evento, desde o início da chegada da estrutura até o término total do evento. Produzindo coordenando e organizando os eventos em toda sua totalidade tanto na parte da estrutura como nas atrações em uma equipe de 5 pessoas.	SERVIÇO	06	600,00	3.600,00
23	EQUIPE DE APOIO DIURNO - Contratação de equipe desarmada, Treinada, uniformizada e capacitada para execução de serviço de apoio aos eventos diurno, com experiência em eventos de grande porte.	SERVIÇO	200	130,00	26.000,00
24	EQUIPE DE APOIO NOTURNO - Contratação de equipe desarmada, Treinada, uniformizada e capacitada para execução de serviço de apoio aos eventos noturno com experiência em eventos de grande porte.	SERVIÇO	200	150,00	30.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 449.000,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL REAIS).

VALOR TOTAL ADJUDICADO R\$ 987.540,00 (NOVECENTOS E OITENTA E SETE MIL QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).

Banabuiú-CE, 27 de abril de 2018.

  
LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES  
Pregoeiro Oficial do Município de Banabuiú-CE.



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Indústria e Comércio, Sra. Benedita Beserra de Oliveira, na qualidade de Ordenadora de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver o Pregoeiro cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E FESTIVIDADES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE**, tudo conforme especificações contidas no **TERMO DE REFERÊNCIA** constantes dos anexos do edital, através de Pregão Presencial, vem **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.03.23.02-SRP**, em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor do seguinte licitante, conforme Ata do Pregão, o qual é considerada parte integrante e indissociável deste.

### **LICITANTE VENCEDOR:**

1 - **F C CUNHA RUFINO ME**, com endereço na Rodovia BR 402, Nº 218, Residencial Expedita Neves - Triângulo de Marco - Marco-CE: (85)9.9952-9070, inscrita no CNPJ sob o nº 10.587.062/0001-03, vencedora dos lotes:

### **LOTE 01: ESTRUTURA CIVIL**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	LND	QUANT	VALOR	
				UNIT RS	TOTAL RS
01	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 14X10m. Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Palco medindo 14 metros de frente por 10 metros de profundidade, piso do balco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de 2,00m, com cobertura em Box Truss forma de duas águas, estrutura para P.A. Flye escada de acesso.	DIÁRIA	10	5.000,00	50.000,00
02	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 12MX 8M Especificação : Palco 12m de largura por 08m de profundidade, montado em estrutura tubular, com 02m de altura do chão ao tablado, e 06m de altura do tablado ao teto, coberto em lona tipo nigh and day, com duas escadas de acesso.	DIÁRIA	12	4.000,00	48.000,00
03	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 10m X 8m. Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medido 10 metros de frente x 8 metros de profundidade, com cobertura em Box truss de duro alumínio ou ferro forma de duas águas ou similar piso do palco em estrutura metálica com compensado mínimo de 16mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,00m, e no máximo até 2,00m, com escada de acesso	DIÁRIA	10	500,00	5.000,00
04	ÁREA DE SERVIÇO (BACKSTAGE) TIPO 1- duas áreas de serviço nas laterais na mesma altura do palco com 3 de largura por 3 de profundidade,	DIÁRIA	06	150,00	900,00







	parapeito tubular a 1,10 metros do piso com 3 linhas de apoio, escada de acesso com 1,30 de largura e degrau com no máximo 20 centímetro de diferença um do outro, revestido em chapa de compensado naval de 20 mm de espessura forrado em carpete preto ou cinza. Todo o palco e cobertura devem ser instalados com cabo de aço de segurança e os mesmos envelopados com cantonetes de polietileno do chão até a altura de 2m.				
05	AREA DE SERVIÇO (BACKSTAGE) TIPO 2- duas áreas de serviço nas laterais na mesma altura do palco com 5 de largura por 5 de profundidade, parapeito tubular a 1,10 metros do piso com 3 linhas de apoio, escada de acesso com 1,30 de largura e degrau com no máximo 20 centímetro de diferença um do outro, revestido em chapa de compensado naval de 20 mm de espessura forrado em carpete preto ou cinza. Todo o palco e cobertura devem ser instalados com cabo de aço de segurança e os mesmos envelopados com cantonetes de polietileno do chão até a altura de 2m.	DIÁRIA	12	100,00	1.200,00
06	AREA DE SERVIÇO (BACKSTAGE) TIPO 3- duas áreas de serviço nas laterais na mesma altura do palco com 8 de largura por 8 de profundidade, parapeito tubular a 1,10 metros do piso com 3 linhas de apoio, escada de acesso com 1,30 de largura e degrau com no máximo 20 centímetro de diferença um do outro, revestido em chapa de compensado naval de 20 mm de espessura forrado em carpete preto ou cinza. Todo o palco e cobertura devem ser instalados com cabo de aço de segurança e os mesmos envelopados com cantonetes de polietileno do chão até a altura de 2m	DIÁRIA	08	150,00	1.200,00
07	ARQUIBANCADA DE GRANDE PORTE - Locação de arquibancada com 07 (sete) degraus, estrutura metálica tubular, modulável a cada 2.2m, fusos de nivelamento, assento em madeira compensado 20mm com bordas metálicas e encaixe, guarda corpo e corrimão metálico, barras de com travamento em toda estrutura e base em chapa metálica 0=1/4 incluindo fechamento no fundo e nas laterais.	METRO	200	5,00	1.000,00
08	ARQUIBANCADA DE MEDIO PORTE - Locação de arquibancada com 05 (cinco) degraus, estrutura metálica tubular, modulável cada 2.2m, fusos de nivelamento, assento em madeira compensado 20mm com bordas metálicas e encaixe, guarda corpo e corrimão metálico, barras de com travamento em toda estrutura e base em chapa metálica 0=1/4 incluindo fechamento no fundo e nas laterais.	METRO	100	8,00	800,00
09	CAMARIM TIPO 2- Locação de camarim montado em alumínio e ortonome, com 3m de frente por 3m de fundo coberto com toldo de 5m de frente por 5m de fundo, montado em estrutura tubular, coberto em lona tipo night day, piso revestido em carpete cinza, climatizado e mobiliado com banheiro.	DIÁRIA	10	1.500,00	15.000,00
10	LOCAÇÃO DE CAMAROTE 25X10m EM 01 NÍVEL, Descrição:Locação com montagem e desmontagem de camarote medindo 2	DIÁRIA	04	500,00	2.000,00

114



	metros de frente por 10 metros de profundidade, altura mínima do solo de 1,60m., 04 extintores de incêndio 4kg tipo Pó Químico ABC, piso em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, com cobertura em lona tipo night & day.				
11	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOLDO 5M X 5M coberto com lona tipo night and day. Com 2.5 de pé direito.	DIARIA	15	500,00	7.500,00
12	LOCAÇÃO DISCIPLINADORES. Descrição: Locação com montagem e desmontagem de disciplinadores para isolamento d área, em modelo intertraváveis em estrutura de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira.	METRO LINEAR	1000	2,00	2.000,00
13	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO. Descrição: Locação com montagem e desmontagem fechamento, sendo os mesmos, em placas com amarração metálicas com madeirite na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança.	METRO LINEAR	1200	19,00	22.800,00
14	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRID Descrição: Prestação de Serviços em Locação de GRID Q30 aplicável em diversos eventos, com montagem e desmontagem.	METRO LINEAR	1000	25,00	25.000,00
15	LOCAÇÃO DE PASSARELA Descrição: Locação com montagem e desmontagem de passarela e formata de T em estrutura de ferro ou similar, piso com compensado mínimo de 16mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,00m x 1,20 de largura.	METRO LINEAR	40	6,00	240,00
16	LOCAÇÃO DE PRATICAVEIS. Descrição: Locação com montagem e desmontagem de praticaveis medindo 1 metro x2 metros.	UNID.	50	50,00	2.500,00
17	PORTICO TIPO 3 - Locação de 1 Pórtico de Entrada 6m x4m - Montada em Q30, com 6m de largura por 6m de altura de fora a fora.	DIARIA	05	1.000,00	5.000,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 190.140,00 (CENTO E NOVENTA MIL CENTO E QUARENTA REAIS).**

**LOTE 02: ESTRUTURA ELÉTRICA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT RS	TOTAL RS
01	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL GRANDE PORTE. Descrição: Locação com montagem, operação, desmontagem de sonorização profissional, contendo: 02 mesas digitais com 48 canais de entrada, Equalização paramétrica, compressor, Gatepor canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação; Sistema de Sonorização Line Array, composto por 9 caixas tree-way por lado, cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios para trabalharem Ground Stacked, 12caixas de sub Grave com 2 falantes	DIARIA	12	5.000,00	60.000,00





	<p>de 1" cada , por lado; 02 Sistema de amplificação com de18" cada , por lado; 02 Sistema de amplificação com 4 racks de potência com 4 amplificadores classe D com no mínimo 2400 watts RMS por canal em 2 Ohms; 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas. Software de gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador ;01 multitrack de 48 canais de entrada; transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros; 01 multitrack de sinal de 12 vias com comprimento mínimo de 60 metros para o processamento; Main Power trifásico de 63 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro; Main Power trifásico de 125 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação; Sistema de comunicação em P.A e Monitor. Sistema com 16 monitores passivos two-way com 02 falantes de 12" e 1 Drive cada; Side Fill composto por 2 caixas tree-way de alta frequência e 2 de sub grave com falantes de 18" por lado; Sistema de amplificação para alimentação do Side Fill composto por 01 Rack com 4 amplificadores Classe D, potência mínima de 1000 watts por canal; microfones com pedestais, microfones sem fio, directbox, sub Snake com multipinos.</p>				
02	<p>SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA ATRAÇÃO NACIONAL E REGIONAL, DE GRANDE PORTE - Locação de sistema de som de grande porte com 1 mesa de som digital de mínimo 48 canais, 16 caixas acústicas subgraves, 16 caixas acústicas médio (tipo Une = 2 x 8). 04 Amplificadores 5000 RMS. 04 amplificadores 3200 RMS. 04 amplificadores 1200 RMS. 02 processadores de frequência. 02 torres de 08 metros (cada) para sistema Une, 02 talhas 1.5 ton. De 07 metros (cada) para sistema fly, 01 cabo de 70 m com 08 vias de canais (INPUT), 01 Main Power 10.000 watts para 110 V, 02 sider. Duplo estéreo. 01 console digital mínimo de 48 canais, 01 processador de frequência, mínimo de 04 monitores 800 w/watts passivo, 02 monitores 1000 watts, 06 canais de e ar fone com 06 fones porta pro, 01 cubo de guitarra de 200w, 01 cabeçote para contrabaixo de 2000W, 02 microfones sem fio. 01 kit microfone para bateria tipo super lux (09 microfones), 01 kit microfone para sopro (03 microfones ). 22 microfones, 02 monitores de comunicação P.A / monitor. 02 amplificadores 4000 RMS. 04 amplificadores 3200 RMS. 02 amplificadores 1200 RMS, 12 pedestais, 08 directbox ativo, 10 garras LP, 01 bateria corpo, Sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachado, com tensão de 220 e 110V. aterra mento com vara de cobre de 1.5 metros.</p>	DIÁRIA	08	5.000,00	40.000,00

45

03	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - Locação de sistema de som de médio Porte com mesa de som digital de mínimo 24 canais, 8 caixas acústicas subgraves, 8 caixas acústicas médio (tipo Une = 2x4), 02 amplificadores 5000 RMS, 02 amplificadores 3200 RMS, 02 amplificadores 1200 RMS, 02 processadores de frequência, 02 torres de 05 metros (cada) para sistema fly, 02 talhas 1.5 ton. De 04 metros (cada) para sistema fly, 01 cabo de 70 m com 28 vias de canais (INPUT), 01 mainpower 10.000 watts para 110 V, Olsider estéreo, 01 console digital mínimo de 24 canais, 01 processador de frequência, mínimo de 02 monitores 800 watts passivo, 02 monitores 1000 watts, 06 canais de ear fone com 06 fones porta pro, 01 cubo de guitarra de 200w, 01 cabeçote para contrabaixo de 2000W, 02 microfones sem fio, 01 kit microfone para bateria tipo super lux (09 microfones), 01 kit microfone para sopro (03 microfones), 16 microfones, 02 monitores de comunicação P A / monitor, 01 amplificadores 4000 RMS, 02 amplificadores 3200 RMS, 01 amplificadores 1200 RMS, 12 pedestais, 08 direcbbox ativo, 01 bateria corpo, Sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachado, com tensão de 220 e 110V, aterramento com vara de cobre de 1.5 metros	DIÁRIA	06	3.000,00	18.000,00
04	TELÃO DE LED TIPO 2 - Locação de tela de LED sendo painel de alta resolução, com dimensões mínima de 400mm x 300mm, com processador de vídeo, estrutura em Q30, cabos e acessórios e técnicos de projeção	METRO LINEAR	40	538,75	21.550,00
05	LOCAÇÃO DE TELÃO DE LED. Descrição: Locação com montagem, operação e desmontagem de Painel de led de alta resolução, para exibição de imagens ao vivo, vídeos promocionais e logomarcas.	METRO LINEAR	50	35,00	1.750,00
06	ILUMINAÇÃO BRANCA DE GRANDE PORTE - Locação de sistema de iluminação branca com grid de grande porte - 46 refletores PAR 64 s/ Gelatina, 26 Set Light, mesa de comando, 3 módulos potência, cabos e conectores	DIÁRIA	12	2.500,00	30.000,00
07	ILUMINAÇÃO BRANCA DE MEDIO PORTE - Locação de sistema de iluminação branca com grid de médio porte - 36 refletores PAR 64 s/ Gelatina, 20 Set Light, mesa de comando, 3 módulos potência, cabos e conectores	DIÁRIA	06	700,00	4.200,00
08	ILUMINAÇÃO BRANCA DE PEQUENO PORTE - Locação de sistema de iluminação branca com grid de grande porte - 24 refletores PAR 64 s/ Gelatina, 10 Set Light, mesa de comando, 2 módulos potência, cabos e conectores	DIÁRIA	08	100,00	800,00
09	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE - locação de sistema de iluminação com grid de grande porte de acordo com as dimensões do palco de grande porte sendo - 46 Refletores PAR	DIÁRIA	12	3.000,00	36.000,00





	64 s/ Clarina, 38 Set Light, 14 moving Light, 8 Mini Bruts, 2 ventiladores, duas maquinas de Fumaça, Mesa Comando, 6 Módulos Potência, Cabos e Conectores.				
10	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE MÉDIO PORTE- locação de sistema de iluminação com grid de médio porte de acordo com as dimensões do palco de médio porte sendo - 36 Refletores PAR 64 s/ Gelatina, 20 Set Light, 10 moving Light, 6 Mini Bruts, 2 ventiladores, duas maquinas de Fumaça, Mesa Comando, 4 Módulos Potência, Cabos e Conectores.	DIÁRIA	06	1.500,00	9.000,00
11	GERADOR DE ENERGIA 120 KVA - Locação de grupos de geradores móveis, com capacidade mínima de 120 KVA, trifásicos, tensão 440/330/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 12 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm <sup>2</sup> no mínimo, com 5 metros com conectores.	DIÁRIA	12	150,00	1.800,00
12	GERADOR DE ENERGIA DE 180 KVA - Locação de grupos de geradores móveis, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásicos, tensão 440/330/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 15 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm <sup>2</sup> no mínimo, com 5 metros com conectores.	DIÁRIA	15	1.500,00	22.500,00
13	GERADOR DE ENERGIA DE 250 KVA - Locação de grupos de geradores móveis, com capacidade mínima de 250 KVA, trifásicos, tensão 440/330/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 15 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção	DIÁRIA	10	1.750,00	17.500,00

JEP



	composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm <sup>2</sup> , no mínimo, com 5 metros com conectores.				
14	<b>RÁDIO COMUNICADOR</b> - locação de rádios comunicadores tipo talk about ou similar, mínimo 12 canais, fone de ouvido e microfone, bateria recarregável de 10 horas de duração, alcance mínimo de 8 km em área aberta, bolsa e carregador individual, para uso durante os dias de realização dos eventos.	DIÁRIA	100	10,00	1.000,00
15	<b>FILMAGEM AEREA</b> - Filmagem aérea com câmeras Full HD (1080p) com sistemas de estabilização mecânico e eletrônico, obtidas em diferentes ângulos e tomadas sobre as áreas de interesse indicadas pelo contratante	SERVIÇO	06	2.000,00	12.000,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 276.100,00 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL E CEM REAIS).**

**LOTE 03: BANHEIROS QUÍMICOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT R\$	TOTAL R\$
01	<b>BANHEIROS QUÍMICOS</b> - Locação de banheiros químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.	DIÁRIA	200	99,00	19.800,00
02	<b>LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS</b> - Locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos	DIÁRIA	20	100,00	2.000,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 21.800,00 (VINTE E UM MIL E OITOCENTOS REAIS).**

**LOTE 04: DECORAÇÕES**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT R\$	TOTAL R\$
01	<b>DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE</b> - Serviço de decoração e ornamentação temática num espaço de 200mt onde serão realizados os eventos com materiais alternativos regionais, cortinas, bandeiras, luminárias, malhas, balões e arranjos de flores naturais.	SERVIÇO	05	4.000,00	20.000,00
02	<b>DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE</b> - Serviço de decoração e ornamentação temática num espaço de 150mt onde serão realizados os eventos com materiais alternativos e regionais, cortinas, bandeiras e luminárias, balões	SERVIÇO	05	1.500,00	7.500,00



03	DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE - Serviço de decoração e ornamentação temática num espaço de 100mt onde serão realizados os eventos com materiais alternativos e regionais, malhas e luminárias.	SERVIÇO	20	250,00	5.000,00
04	DECORAÇÃO DE MINE PORTE - Serviço de decoração e ornamentação temática num espaço de 50mt onde serão realizados os eventos com materiais alternativos e regionais, malhas e luminárias.	SERVIÇO	25	150,00	3.750,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 36.250,00 (TRINTA E SEIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

**LOTE 05: CADEIRAS E MESAS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT R\$	TOTAL R\$
01	LOCAÇÃO DE CADEIRA PLASTICA SEMBRAÇO, empilhável, capacidade de peso mínima de 80kg.	UNID.	4000	2,00	8.000,00
02	LOCAÇÃO DE MESA PLÁSTICA QUADRADA, empilhável.	UNID	1000	3,00	3.000,00
03	CAPA PARA MESAS PLASTICAS - Locação de capa de cetim na cor branca para mesas plásticas	UNID	500	2,50	1.250,00
04	CAPAS PARA CADEIRAS PLASTICAS - Locação de capa de cetim na cor branca para cadeiras plásticas	UNID	2000	1,00	2.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 14.250,00 (CATORZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

**LOTE 06: ATRAÇÕES MUSICAIS / PRODUÇÃO / EQUIPE DE APOIO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT R\$	TOTAL R\$
01	ATRAÇÃO NACIONAL DE GRANDE PORTE Contratação de Atracção de Renome Nacional de grande porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de AXÉ, FORRÓ, MPB ou POP ROCK para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, composta de no mínimo 30 integrantes, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	04	30.000,00	120.000,00
02	ATRAÇÃO NORTE/NORDESTE DE GRANDE PORTE - Contratação de Atracção de Renome Norte e Nordeste de grande porte. Para apresentação de eventos em datas comemorativas como Carnaval, Semana santa, Réveillon etc. A atracção a que se refere este item, deve estar em evidencia e entre as mais requisitadas no momento. Que tenha reconhecimento da critica e do público geral na atualidade, deve ter se apresentado em programas a nível de rede regional (Norte e Nordeste) nos últimos 90 dias da data da expedição da ordem de serviço, sendo artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró ou sertanejos para realização de Show em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de	CACHÊ	08	18.000,00	144.000,00

(50)



	todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.				
03	ATRAÇÃO REGIONAL DE GRANDE PORTE - Contratação de Atração de Renome regional de grande porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock, para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	08	3.000,00	24.000,00
04	ATRAÇÃO REGIONAL DE MÉDIO PORTE - Contratação de Atração de Renome regional de médio porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	20	500,00	10.000,00
05	ATRAÇÃO REGIONAL DE PEQUENO PORTE - Contratação de Atração de Renome regional de pequeno porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	20	400,00	8.000,00
06	ATRAÇÃO LOCAL DE GRANDE PORTE - Contratação de Atração de Renome local de Grande porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	20	1.000,00	20.000,00
07	ATRAÇÃO LOCAL DE MÉDIO PORTE - Contratação de Atração do Renome local de médio porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	15	800,00	12.000,00
08	ATRAÇÃO LOCAL DE PEQUENO PORTE - Contratação de Atração de Renome local de pequeno porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mpb ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	20	435,00	8.700,00
09	ATRAÇÃO DJ LOCAL - Contratação de Atração DJ, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação, para apresentação de Shows com aproximadamente 02:00hrs (duas horas) de duração: No início e intervalo das apresentações das bandas principais.	CACHÊ	06	200,00	1.200,00
10	ATRAÇÃO CATÓLICA DE RENOME REGIONAL Contratação de banda de renome regional, tipo "CATÓLICA", para show artístico	CACHÊ	08	300,00	2.400,00

15



	de no mínimo 02 horas e de duração				
11	ATRAÇÃO EVANGÉLICA DE RENOME REGIONAL tipo "GOSPEL", para show artístico de no mínimo 02 horas de duração.	CACHÊ	08	300,00	2.400,00
12	GRUPO ARTÍSTICO DE RENOME LOCAL TIPO 1 - Grupo Artístico de Renome Local de Médio porte das diversas linguagens (Teatro, Dança, Circo, Cultura Popular e humorista) composto de no mínimo 10 componentes	CACHÊ	20	80,00	1.600,00
13	GRUPO ARTÍSTICO DE RENOME LOCAL TIPO 2 - Grupo Artístico formado por brincantes da cultura popular e arte de rua para cortejo nas ruas composto de no mínimo 4 componentes.	CACHÊ	10	50,00	500,00
14	GRUPO ARTÍSTICO DE RENOME REGIONAL - Grupo Artístico de Renome Regional de Pequeno porte das diversas linguagens (Teatro, Dança, Circo, Cultura Popular e humorista) composto de no mínimo 10 componentes.	CACHÊ	20	100,00	2.000,00
15	MESTRE DE CERIMÔNIA TIPO 1 - Contratação da Mestre de cerimônia com experiência em eventos de grande porte (acima de 5.000 pessoas). Profissional capacitado para a realização de serviços de condução do cerimonial	CACHÊ	10	200,00	2.000,00
16	MESTRE DE CERIMÔNIA TIPO 2 - Contratação de Mestre de cerimônia com experiência em eventos de grande porte (acima de 1.000 pessoas). Profissional capacitado para a realização de serviços de condução do cerimonial.	CACHÊ	10	120,00	1.200,00
17	MESTRE DE CERIMÔNIA TIPO 3 - Contratação de Mestre de cerimônia com experiência em eventos de grande porte (acima de 500 pessoas). Profissional capacitado para a realização de serviços de condução do cerimonial	CACHÊ	06	100,00	600,00
18	COMUNICADOR LOCAL - Contratação De 01 (um) comunicador de evento local para apresentações dos eventos (Durante a suas realizações)	CACHÊ	08	350,00	2.800,00
19	COMUNICADOR DE RENOME - Contratação De 01 (um) comunicador de eventos de renome para apresentações dos eventos (Durante a suas realizações)	CACHÊ	08	200,00	1.600,00
20	PRODUTORA DE EVENTOS TIPO 1 - Contratação de empresa produtora de eventos de Cunho Cultural e de Espetáculos artísticos com equipe de produtores profissionais, para a produção total do evento, desde o início da chegada da estrutura até o término total do evento. Produzindo coordenando e organizando os eventos em toda sua totalidade tanto na parte da estrutura como nas atrações em uma equipe de 10 pessoas.	SERVIÇO	12	1.500,00	18.000,00
21	PRODUTORA DE EVENTOS TIPO 2 - Contratação de empresa produtora de eventos de Cunho Cultural e de Espetáculos artísticos com equipe de produtores profissionais, para a	SERVIÇO	08	800,00	6.400,00






	produção total do evento, desde o início da chegada da estrutura até o término total do evento. Produzindo, coordenando e organizando os eventos em toda sua totalidade tanto na parte da estrutura como nas atrações em uma equipe de 10 pessoas.				
22	PRODUTORA DE EVENTOS TIPO 3 - Contratação de empresa produtora de eventos de Círculo Cultural e de Espetáculos artísticos com equipe de produtores profissionais, para a produção total do evento, desde o início da chegada da estrutura até o término total do evento. Produzindo, coordenando e organizando os eventos em toda sua totalidade tanto na parte da estrutura como nas atrações em uma equipe de 5 pessoas.	SERVIÇO	06	600,00	3.600,00
23	EQUIPE DE APOIO DIURNO - Contratação de equipe desarmada, Treinada, uniformizada e capacitada para execução de serviço de apoio aos eventos diurno, com experiência em eventos de grande porte.	SERVIÇO	200	130,00	26.000,00
24	EQUIPE DE APOIO NOTURNO - Contratação de equipe desarmada, Treinada, uniformizada e capacitada para execução de serviço de apoio aos eventos noturno com experiência em eventos de grande porte.	SERVIÇO	200	150,00	30.000,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 449.000,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL REAIS).**

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO R\$ 987.540,00 (NOVECENTOS E OITENTA E SETE MIL QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).**

Banabuiú-CE, 07 de maio de 2018.

  
**BENEDITA BESERRA DE OLIVEIRA**  
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Indústria  
e Comércio



**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE BANABUIÚ - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.03.23.02-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E FESTIVIDADES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE. EMPRESA VENCEDORA: F C CUNHA RUFINO ME, CNPJ Nº 10.587.062/0001-03 COM O VALOR GLOBAL DE RS 987.540,00 (NOVECENTOS E OITENTA E SETE MIL QUINHENTOS E QUARENTA REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E LEI Nº 10.520/02. BENEDITA BESERRA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. BANABUIÚ-CE, 07 DE MAIO DE 2018.




**BENEDITA BESERRA DE OLIVEIRA**  
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Indústria  
e Comércio

### CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

**CERTIFICO** para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 8.656/93 e suas alterações posteriores, que o **AVISO DE HOMOLOGAÇÃO** do processo Pregão Presencial nº 2018.02.20.01-SRP, foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), na data de 07 de maio de 2018.

Banabuiú/CE, 07 de maio de 2018.

  
**BENEDITA BESERRA DE OLIVEIRA**  
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Indústria  
e Comércio